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ПРОМЈЕНА ГУВЕИЕН I VIIIГОРН
(Рим) Низ операција против партизанских хорда у Црној 

Гори повољно је завршен. Војна ситуација је успостављена 
након уништења одметничких снага. Екселенција Армијски 
Генерал Александар Пирцио Бироли, лошто је завршио своју 
мисију, замјењује се на лоложају гувернера са Екселенцијом 
Генералом армијског корпуса Грофом Куриом Барбазети.

Поздрав
Желио бнх внше но икадв да у о- 

воие чланку искрено и вјерно иане- 
сем мисли, осјећаје и утиске, што је 
вијест о одласку Гувернера Црне 
Горе ивазвала у свим слојевима на- 
рода, а напосе у срцу сваког лоје- 
динца, којн је имао част и прилику 
да уповна тог риЈетког човјека, тог 
шнрокогрудог добротвора, тог инте 
лигентног команданта н паметног 
политичара.

Моје перо Је скромно да опнше 
небројне заслуге и да исцрпно при- 
каже сав конструктнвнн рад, што 
је Њ. Екс. Армискн Генерал Пирцио 
Бироли, као Гувернер Црне Горе, у 
наЈТежни момевтпма н трзајима на- 
ше сиромашне заједнице, замислио, 
подузео н остварио. Алн успомена 
на тог човјека, која се за сва вре- 
мена урезала у памћење нашег на- 
рода, пратике га свуда и свагда 
најврућнм осјећајнма оданости, љу- 

'бавм и искрене благодарностн.
Кад се земжом аролијевала невина 

крв, под безобзирним ударцима без- 
божних крволока, нлеменита фнгура 
тог прннјерног мужа, појавила се у 
Црној Горн, да својнм очивским ста- 
рањем ублажи незаслуженв бол н 
беспримјерну срамоту, коју јаме по- 
анају, брда скривају, шуме његују, 
а људи памте, да би Је синовнма и 
унуцима будућнх покољења сачувалн 
као поуку и као убједљиви докав 
очајног уплива и дејства, што раауз- 
данн фанатиаам безбоштва н поли- 
тичког лудила може да распали, за- 
несе н оствари у свом таласу анар*  
хвана н крволочне амбнциоане крат- 
ковидности социјалних отпадника.

У таквим околностима поЈавио се 
венадно човјек, којн је сву своју 
неуморну дјелатност посветно све- 
стравом подивању народа овог би- 
једног крша, разумнјевајући свачнје 

Нотребе, удовољавајући свачнјим о- 
правданим захтјевима очинском љу- 
бављу, која је својствена уавишеним 
духовнма латинске расе, чијн је вјер- 
ни претставник изабраних одлика н 
врлина арнијски геверал Александар 

(Пирцио Бироли.
Њему наш народ дугује неоспорно 

много, а нарочито на војно-политич- 
ком пољу, гдје је својин високим 
осјећајем одговорности и племени- 
тостн поштедио толико наших села, 
толико наших кућа, толико наших 
људм, који у ма каквим другим окол- 
ностнма не би били извукли главу, 
коЈон се сада ките.

Црна Гора Је по његовок политнч- 
ком схватању могла постатн азилом 
прогоњених, да шака плаћеннх Јад- 
ника, у равузданом биЈесу слиЈепог 
фанатизма и крволочних комунистич- 
ких идеја, није „надала Црну Гору н 
Впс“, који уввратисмо пријатељство 
н великодушност свирепим нападима, 
а добронамјерност, благородност и 
плеиенитост пркосним подвнвпна, 
шго су нечувеном и биједном сра- 
иотом окаљали свијетло лице, поли- 
тичку увиђавност и равнотежу, тра- 
дкционалне тековине и горштачки 
понос, којему сада — ци у ком слу- 
чаЈу - нема више мјеста. Побуном 
од 13. јула 1941 год. и доцнијнм раево- 
јем и реперкус|јама, Црногорци — 
сељацн, господ« н интелнгенција — 
докааалн сусвоју незрелост и беаоб- 
вирност премасванстарању, према 
сваком осјећају и о'. игру, па чак п 
прена себи самима ■ према својим 
националним аспнраиојама, оријен- 
тацији н васпитањ; а Црногорца 
Је све нзгубило мЈеро.|«|Ј|0СТ' смисао, 
сврху. једино још дри- - гужва. У

народа!
безглавом свеопштем метежу Црио- 
горац налази самог себе и начии да 
се свом нагону одужи.

Рат је — истина! Али сред вакр- 
вављене Европе Црна Гора је ипак, 
успркос свему, још увнјск оаза бла- 
гостања, захваљујући далековндној 
економској политици гувернера Пир- 
циа Бироли н његовом сјаЈнон, ста- 
ложеном н мудром повјерењу у соп- 
ствене нааоре, у своја^ предвиђања 
у своје конкретне и благотворне о- 
длуке. Он одлази, алн његове заслуге 
остају да и даље послуже нашем 
своЈеглавом народу да иа њих црпи 
упутства да до краја рата сам себе 
поштеди од даљнпх искушења и од 
даљних експеримената лакомислених 
људи, којн и за вријеме окупације — 
заслиЈепљени сопственом амбицнјом 
и грандоманиЈом — траже ва себе и 
за своје пријатеље удобне фотеље, 
ввучна прнзнања, хвалоспјеве, лово- 
рнке а можда и споменике^.

Тражитн у кснструктнвнсм раду 
сопствену спокоЈност духа и жнваца, 
морало Је постати сврха сваке соци- 
Јално-политичке дјелатности од пр- 
вог дана окупациЈе. Искуство дваде- 
сетогодишње Југословенске управе— 
ва коЈу сада свако говори да овом 
крају није посветила нмкакву пажњу 
— морало Је послужитн као упутство 
да се преко дииастијских вева и бла- 
гонаклоности властн, остварн бар 
оно што је нашој вемљи неопходно 
потребно и што Је већ било постав- 
љено, са наЈоабиљниЈим намјерама, 
на дневни ред поЈединнх надлешта- 
ва, плански проучено, а аа иввЈесне 
радове и креднти одобрени.

Ал’ чему све то? — Пушку прско 
раиена па главои беа обзнра по не- 
проходном кршу и планинама, пружа 
пуно всће вадовољство сваком при- 
митивнои духу. ОкрепљуЈе, весели, 
усхићује! А кући нека ради ко вна, 
нек се брига и стара ко мора — 
жена!

Тако се у машти беспосличара ра- 
ђаЈу халуцинацнЈе, које покољења 
снсаЈу као Јуиачку предају, потенци- 
рајући их извјесним потребама сти- 
ла и срока и ствараЈући народну 
поезију.

Алн уз народне пјесме, којима оби- 
лују црногорска брда, постоји једна 
звучнија, древнија, убЈедљивија и 
очаЈнија — биЈеда! То Је пјесма од 
коЈе свако у свијету бЈежи и стра- 
хуЈе. То је пјесма коју једипо ми Цр- 
ногорци његујемо. Његова Екс. Гу- 
вернер схватио Је ту прву потребу 
и зато Је настојао свнм силама да 
земљи повратн чим приЈе потребнн 
мир, да би могао посветити сву своЈу 
актизност реорганизацији земље, ва- 
лориаираЈући скривена богатства, 
којих ипак има у скромноЈ али можда 
довољнсЈ мјери и ло овом нашем 
црногорском кршу.

Његова Екс. Арм. Ген. Александар 
Пирцио Бироли одлави! Дужност га 
нове другдЈе. Његовом насљеднику 
I ен. армиског корпуса грофу Курну 
Барбдаети, упућујемо преко овнх 
стубаца најтоплиЈс жеље на новом 
пољу рада, којега ћесе ускоролати- 
ти аа дсбро ове земље и овог народа, 
који мора да га поаржи на сваком 
кораку, како би уаајамном потпором 
и »скреном сарадњом, могао да по- 
бољша прилике и да створп све по- 
требне предуслове за дал.ни пози- 
тивнн развитак ааједннце.

Александар Пириио Бироли родио се 23 
јула 1677 године у Канпобасо-у, у породиии 
чија је дуга војинчна традиција хорала пре- 
судно утицати на његов удес. Његов отаи је 
те се лрчдружио Гарвбалдијевив борцииа, 
рно дату« рођења. Малл Алсксандар^јс са 11 
ггдина био прамљен у Нижу војну школу у 
Рчау, а ива тога у вишу школу у Модени 
Већ у то вријеме оокавао је своје сјајне осо- 
бине, којпма се доцније лдликовао тогоа вој- 
нвчке каријере, па је 1895 године пропвведен 
ва берсаљерског потпоручннка.

Одушевљенв спортнста, постигао је велике 
успјеке на раввии п-љима спорта. те је као 
мачевмлац учествовао чак п на олнмпнјадама 
у Лондону н Антверпену.

Завршившн са одличним успјехом Ратну 
школу н стаж у штабској служби проивве- 
ден је поручнчк Пнрцно Биролл 1909 године 
аа калетана, те додиЈељеН Јвдном Оерсаљер- 
ском пуку на аапмдној граници. Од тог вре- 
мена повјеравају му се све одговорилје дуж- 
ностп. Годиие 1913 налавнмо га у Либији: 
1914/13 провео је кео колонијални офиипр у 
Короусу генералштаба, гдје • е усавршио за 
све колониЈалве нроб еме Почеткоа сајет- 
ског рата бно је као капетан долјељен Вр- 
ховној к:.чанд11. Крајем 1915 године проивве- 
ден је у чнн мајора, те бно доцније додјељен 
VI, XI п XIV армнјскои корпусу. Крајем 19'6 
годнне добно је чнн потпуковнина, а иећ 
сљедеће годвне пуковннка те лостављен :<а 
начелвика штаба 35 дививије у Македонији 
У то вријеме одлпкован је Крстом Витеаа Војног реда Савоје.

Посље Капорета ватражио је коман/су над 
саљерског пука, са којим је учестповао\- 
бвтци на Пијави, након коЈе је пред.тожси за 
генералски чнн на основу васлуга стеченпх 
на бојноа пољу. Крајем 1918 године добио је 
под команду једну берсмљсрску пригаду. 
ааслуживпш брончанх медаљу ва воЈие врли- 
не. !1о свршеном рату ост о је генерал Пир- 
цио Биролн на челу своје пригаде, али Је 
нмевован аа претсједннка гр.нцчис комиспје 
IX армнје. У мају 1919 године одлааи ивратне 
аоне, лостављен ва инспектора .Црних пла 
менова*-  на цвЈелом државном територију. 5 
фебруару 1921 годнне постављек је 8а м ефа 
италијанског војног изасланства у релуб.иши 
Еквадор, гдје је остао 5 годинв. Завршивши 
ту саоју мисиЈу вратио се 1927 годиие у Ита- 
лнју, гдЈе ј: именоваи иочасиим п-тљскнм 
ађутантгм Њ. В. Краља и Цара.

Сљсдеће годнне пронакнут је Ппрцио Би- 
ролн у чвн дививијско! генервла. у зваљу 
ннспектора брвих труп • Као такав олиграо 
је внатну улогу у разеоју италијансне нојске, 
која је прва у Европи стварпла брзе једи- 
нипе. у којтма је до.тааила до штражаја тЈе- 
сна сарадљж ввмећу берсаљера, коњаника,

Гувернеров лромас народу Црне Горе
СтановницЈтву Црне Горе!

По иаређен.у чеје владе напуштач положзј Гувернера Црпс Г‘‘,р..‘ 
НаслиједиКс чс геисрал армијског корпуса К’уј,цо Бар-лиеш, гро(|> ол Прупл.

Од даиа када са.ч имао част да прсу.ч.че.ч власч над иародо.ч Црие 
Горе, г>ила јс Ваша земља гри пута опустошеиа и -чакрваа.гсна. Италијаи- 
ска војска, ушавши као доброначјерни и вс.1И1.пдупЈни прија 1сл- осигурала 
би чир и поредак, неопходпе условс привредњЈГ блзгосган да шце једна 
хорда напраслтих с.иедбеника лажие московскс идсо.то! ијс г е.и-..ена1а 
поткупљених туКински.ч злато.ч, више пута и-чдала Црну Гор; и Б.к.

Три пута су италијанске трупс, по цијену тешких чука г '.олнил 
крвавих жртава, поралилс ко.чунистс. иотјсравши и.пхове бије.глс стап-; 
преко гранпиа Црне Горе. аруги ч трећи пуг 1ак“1.е бла!"ДарсКи н ч-'Ј|Г 
пационалистичких формаццја

комунистичких слемчи.:! I Ч'.'а.ве. приликоч сач : |Ј|;.1. ■ Ириц. .р; ЧГ.: 
да сс отсграни свака ДЈела1Ност иоли I ичкс Г1рнро.1<.-. ГКжуш:: са« 
у вишс махова, да ичптади.ч неслогу и.чмеКу ра.ших ио.пппчкгл стр.ча и 
двију вјероисповијести ове .-<04.1.0.

Нажалост се на ово.ч пољу нису поститли <.1чскивани ре <у.7тати; \ 
гоме се мора уочити главни узрок усљед којега јс ск;.т; нашшналис гичких 
снага, разједињен, у недавној оружаној борби проти:. комуниста, ''41“ 
неспособан да се одржи на опој висини коју су догађаји захтЈенали.

Прије него што напусгим свој положзј, да <'и.х о.чогукио сво.ч 
насљеднику најширу слободу акције, наређујеч распуштањс садашњих 
Нациопалних Одбора. Ова .мјера не значи уоста.то.м одрииаи.е поштене и 
вјерне сарадње здравих снага ове земље, сарадн.е која ће сигурно “ити 
драга и мом насљеднику, којему — и.з љубави што че везује са ови.ч 
крајем - желим пуни успјех у дјелу којега се лаћа да обе.тоиједи Прњ‘ј 
Гори мир и сигурност, недавно откупљену по ииЈену великих крнни.х жртава 
Италијана и Црногораца.

Али осиовни преауслов успје.ха јс тај да се становништио птрекне 
сваке дјелатности политичке природс, јер би она са.чо ископала још дубл.е 
бразду мржње измећу синова исте чечље и присллила италијанскс власп’ 
на строге репрссије.

Правом народу Црне Горе, за који зна.ч да жуди ш спокојство.ч и 
миро.м и којему сам за двије године посветио свс својс мисли и рад, го.м 
поносном пароду, којега пошгујем и волим, препоручујсм -■ \ тренутку
.мог одласка — да се са повјерсњем окупи око лталијанских власти Овз; 
парод има безбројнс доказе лраведности и келикодушност и ИталиЈе. Нека 
он под заштитом пријатељске земље, посветивши сс раду. чирн" 'чек'.-:е 
неминовно успостављање новог поретка, који Г.е лакрвав.БењЈј Г.вр-пн 
донијсти, поред дугс ерс правога мира, тдкоГјс и нову и вишу 
и друштвсну правду.

ЦЕТИЊЕ, 15. јула С.МЗ-ХХ1.

ГУВ1ТНЕН 11РН1. I О1Т.
АРМ. ГЕН. А. ПИРЦИО БИРО.1И, с. р.

ВАЗДУШНО БОМБАРДОВАЊЕ РНМА
У недЈе.ву 18 Јула око Н часова 

прнје подие иввршило је више ето- 
тнна американских’ четворочоторних 
бомбардера тешки напад на Рпм, 
којп је трајао читаве три сага. Овај 
авјерскн напад спгурно неНе у I ицати 
да се сриа Италијана одпрате от 
своје Отаџбине и обрате ганстерима, 
за коЈе не постоји на свијету ни 
какве светиње

'У-

ИомбарСчвање Кјечног :рдда од . тране 
атлосаскил алиашичара и хвасша^с ра- 
диоВропаганде савезнички.х станица, дока- 
оује свакомк какп нгПпиЈа/пг н «< гти,-: 
средсихза у спровонпиг

Послије грозног чти 
атичари чочиниаи ч I 
потпуно умјетнч 
ја цивилизаиију и хгипг 
вљала јсдан од н 
узвишене , рсдњовјекоз!

1дје сваки кчиак, 
ича сло:у исШори]г. Гв 
• ао. •воју неусаорг11и:1

Последњчх 10д:
Водузела /с. Оо о; .:ану,
за.чашнс радове, Ои :: истс-кне

.ниви вре.чгна нич .401,1,1 :>а иоосши
.Мчгно дс,ет::на кука :: Ва.гаша отквп м--

ва.:е Iа/ рад ., вукио /одинамл л

де\.>вЧ’ '■■ч;е1:1ничке , пс, 
/',■«.'■*>  ,вој еао/о! ‘Ордо! 
во; величанствсности. '/цт

[Нашиксн} |\че у 17 •■> часова кренЈо 
је Св. Отаи Н»па \ (-утоиобхду да по- 
СЈетн патриархалну бЈ8илнку Св Лореицз 
ивван .идчна С’ Ог-ајежелно да тач 
но рааглеза тзј храм, те да лично уста- 
нови штст) 4о V је претрпно од англо- 
саских бомби. > 'ч ч 1СОВ1 вратио се Св. 
(Јтз.. У Г.пикач. - - Бомбардовање 1’лиа 

древни;>х н најзражих бзвнлика гресто 
ниие Сем баанлчке Св. .1 >рени< п: 1ч.1,е- 
на су и друга света чјес1Ј. као нпр. 
гробл-е 1'Змповеранп. га знхтна ште 

пЈчким квартовимз 1иб)ртину и Прене 
стнну 110Г11ЛН Је т>кс!,е и унивсраитет- 
ски град.
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ОГ1РОШТАЈ СА ГУВЕРНЕРОМ
Чвого.инпња управа арм. ген. А. Пирциа Бирола у Црној Гори

пројеити радопа иа исушипон.у мочвара 
и на ко.тиЈви.у иплустријских постројси.а,

пстражикои.а, сто шта јс свс обухватала 
лјс.1атиост, коју јс Н>. Е. Гучсркср, изиаи 
чисто иојног полручјв, понсо у Цоној Гори, 
брииуђи се уиијек личио за остнарен.е 
својих проЈската, тс коордипишуКи све 

остнари за Црну Гору што боље жииотие 
услонс, у којима ће сачскати сврше-

Н11111С иута чу.ш како је поновљао: „Требе 
спасити оиог бо.тесника и блиго га пра- 
тити на путу оиоравл.ан.а свс лок пе буде 
потиуио озлравио*.  У и.сговом уреду, у 
којсму је проводио цијело вријеме свог 
напорио! рада, имали су сви ириступ, 
1.уд|| из мјеста као и они нз иаЈудал.сии- 

јих кр.|јсна: претстаниици племена и ста- 
рс111ипс лалеких села Црнс Горе, при-

своје основне живсТие потребе; прет- 
ставпици волитичких странака и разиих 
нјероисповЈссти; бивши офпцири, који су 
у Гувериеру угијск налази.ш Војника, 
спремиог да си п.нма искреио разгоиара; 
тбјег.ишс, тс жртве окрутие сулбипс; 
мајис са плачном молбом да помогпу н.и- 
ховој дјспи: онЈесве примао, савјетовао 
п номагао. Свима је, преко својих оргаиа, 
пружао доказе своје прпнржепости овој 
И м.1,11 и овом народу.

> том очинсхом добротвориом раду 
в-шо јс у> ссбе драгопјеног помоћиика, 

шспом добротворном ралу, са много ии- 
м рссован.а за сваку л.удску песређу нред 
1.вјом чонјечност пе допушта затварнтв 
очи, знали је Доиа Анђсма увијек наћи 

с<- окрутна судбина показала маћухински.
У зиму 1942 15 године добида Је ору- 

,кпиа с ргашгзација Титових и Пијадиних 
'шпди то.шки рачној изван грапииа Црие 
|(>рс. ла су осовивске снаге морале по- 
иово повести антикомунистичке операције 
у 1>осн11 и Херцеговипи. Геиерал Пирнио 
Виро.ш је, пажљипо слиједећи развој си- 
1каш1јс и ток оиеравија стално упућивао 
комаидама својих трупа потребнс дирек- 
игве. ла би се противкику нружио одлучни 
отпор у случају ако би му успјело да 
поодрс у Црну Гору. Сем италијанскпх 
ц>упа б.шле су и злранс снаге мјеспог 

( 1аиов1шштва, које су већ и раниЈс дале 
< вој допринос у борби прогин партизана. 
<1ога1)аји, који су постспеао слиједили 
к-дак за лругим, иоказивали су јасно на- 
'пере побун.еника: да продру у Цриу Гору, 
т< (10став;|,ајући ту своју власт, или да 
преко њс прсђу у Албанију, настављајући 
одавде евентуалио свој чирш на коју 
Јвугу страну. Тада је Гувернер одлучао 
Л<1 зала пеиријател.у смртии уларац. Ње- 
гове трупе су, у сарадњи са њемачким 
к:динииама, чорале упиштнти непријатеља, 
који се онај пут показао бсрЗениЈим него 
пкпда, снаблјевеиог обилиим и првораз- 
кедним иаоружањем и сирсмног на све. 
Ипак су, итилијанскс трупе, у савршеној 
хврмонији са савезиичким јелиницама, 
> .шлолалс к.шматскс потешкоће и тешке 
тслове свабдјенан.а, каметнувши непрн*

к пагиавши мвЈОбројпс остатке н.егових 
д.орманија лн, прогоњени од стране ие- 
»чориих птаЈијанских авнатичара, потра- 
же привре.чени спас у бјегстиу преко 
||ш11ица Црне Горс.

Сали, када је 11>. Е. Гувернер на тако 
сЈајни иачин извршио н.ему вовЈереки 
шдатек, опозван је из Црис Горе па 
лру| у важну и деликатиу лужпост. Са 
зохвалпошћу и пајтоп.|ијим осјећајима 
сјећвће 1 а < е уиијск сви прави Цриогорци, 
способпи да оиијенс коликојетај Човјек

чисовима што Еиропа прежинл.ава.

кзвезнички губици
ањих дана на сицили^ансном

ј> Нз Си1илији у лредјелима
\< р»|.?нтј :■ 'зтакије, еодиле су се же- 

..токе борбг отивиигу није ни поред 
нзжних на'!а;ј '.спјело да постигне нове 

■.спјехе. СдргЈи борбених авиона и обру- 
-. мнмз азда.:и непри!ател,ским тру- 

јмз тешку штгј ■, л.удству и матерн- 
|ј,г. 1>;овински паздуц|ни боабердерн 
иј:.р;1и су огорчене е< ције противиепри- 
.ие -сксл бродонл.е. Лапељеи је и пс- 

10 ! ;едак брод од . <«ј тона. Н>е- 
чз' чн1 лјвци оборили с\ над Сицилијом 

лиона. међу којима 12 четворомото- 
ра..> ;ин> 1чберејтор.

<|<--|ријаге.1. Је иагубио над Италијом 
јгнснј. од којкх 5 илиеђз Месине и 

Р 1.'. г а.цбриЈе, : у Г>арију, 7у Нвпуњу, 
■> иамећу 1'.ареае н Павнје.

|У.1.\ На истоку Сицилије су 
осовингки ваадухопловни одредн и јусе 
успјешно оперисали, погодивши торпе- 
дима и бомбзма тсговачке и ратне бро- 
дове раане тонаже. И.еаачки ловци су

разорнли (■> автона, логод-ли једну крсга- 
рицу и загалили јеган контрагорпед.ер. 
И шад Напуља оборено је 10 бомбардера, 
а другкх 5 ап рата оборили су ловии 
током борби.

Игалијански мототорпињери су у офан- 
аивком извкђзњу над Сицилијанским во- 
дама потопили I брод од 9.000 тона, и 
једну подморницу.

19 ЈУЈ1А — Осовимске ескадрилебок- 
бардера и борбених авиоиа, које су ин- 
тервенисал: помажући копненим одре- 
дима, успјешно су опернсале против кои- 
центрације труоа н средстава. Током 
ових операцмја обогеиа су 4 кеприја- 
тел>с«а авиона. Дневке н иоћне аиције 
италијачског и њеммкогвавдухооловства 
задале су мепријатељском бродовљу ио- 
ве губитке. Једин ваздушни торлвљер 
погодио је један брод од 12.000 тона, 
натоварен мункцмјом, који је одлетио у 
вакдуху. Торпедована је једиа тешка 
крст?рица и ј»даи трговачии брод сред- 
ње томаже.

Данас у касно прајеоодие су форма 
ције непријатељсквх авиона бациле мно 
гобројие бомбе иа Рим, прбуароковавши 
штету, чија се велиеииа устаиовљује.

Источни ФРОНТ
Посљедњи билтен 

њемачких оружаних снага 
Фиреров главни стан јавља:

Бољшевици су наставили без икаквог 
успјеха своје жестокенападенацеиграл- 
ном и јужном сектору Источнсг фронга. 
У овим нападима претр.тчли су оии нове 
тешке крваве губитке у људству, а ра- 
зорено им је 3.17 борних кола. На Ку- 
бањском мостобрану Је непријатељ, усљед 
тешких губитака, јуче ооподне прекииуо 
своје нападе. На сектору Миуса иСред- 
њег Дона настављају се совјетски поку- 
шајн пробоја, али су сви они сломљеии 
о жилавом отпору наших трупа, које су 
неколико пута одлучно прешле у против- 
напад. СЈеверно од Б.елгорода су неара- 
јатељске формацмје л.ешгдије и борних 
кола потучеие прије него што су стнгле 
до главне борбене лчније. На свим сек- 
торима Орјола одбиле су наше трупе 
наладе, које је непријатељ извршио на 
више тачака фронта, претрпивши наро- 
чито велмке губитке. На ссгатим ДЈвло- 
ви»а Источнога фронта извршио је не- 
пријатељ нападе локалне природе, који 
су сви осталн без успјеха. Њзмачко ва- 
здухопаовство је више пута инкрвени- 
сало у копненим борбама са велнкнм 
формацијама, бомбардујући непријатеља 
на најзиачајннјим секторима. Њемачки 
авиони су побЈедоносно ивдржали дво- 
боје са непријатељским ловцима, бо,ећи 
се ув раме са румунским ловцима, који 
су оборили 17 совјетских апарага.

На Сицилијн н алијанскен њемачхе трупе 
мастављају пружати непрмјатељу огорче- 
ни отпор, пркмјењујући дјелимнчно по- 
кретну тактику. Не секгору јужко од Ка- 
таннје одбијени су напади пјешадије и 
бориих кола, који супокушавали да про- 
бију наше редове. Италијанске и њемачке 
вавдухопловне формације нападале су 
дгњу и ноћу са великим успјехом непри- 
јатељску транспортну флоту у сицили- 
јанским водама.

У одбрамбенни операцијама против не- 
пријатељских напада на њемачке конвоје 
код Норвешке и Холандске обалепото- 
пљена је једнаиепријатељска подморница, 
док је артиљерија из пратње оборила 5 
непријатељских авкона. — ДоЈга 4иепри- 
јатељска авиона, мсђу којнма једаи ве- 
лики хидроторпиљер, оборена су вад Ла 
Маишом. Није се вратио један наш ло- 
вачки апарат.

Сачо неколико појединачнвх нелрија- 
тељских авиона вршило је моћас оме- 
тачке летове над тернторијсм Рајха.

Њеначке подморнице потопиле су још 
10 бродова од укупно 60.000 т. н».

ХЕРОЈИ НА ДЈЕЛУ
Снажни и крвави отпор непријатељској инвазијн Сицилије

Посљедњи 
италијански билтен

Главни стан италнјанскнх оружаних 
снага јавља:
Наставља се жилаво одољевање поја- 

чаном непрнјатељском притнску на ре- 
дове осовшских трупа на Сицилији. 
Исгочно од Сицнлије су италијанске 
подморнице потопиле један брод од 
8 000 тона и тороедовале један други 
брод велике тонаже. Наши ваадушни 
торпиљери погодили су у ааливу Аугусте 
и у луци Ла Валета једну трговачку је- 
диницу и један ратни брод неодрсђеног 
тнпа. Италијански ињемачки бомбардери 
оштетили су неоријатељско бродовље у 
пристаништима.

Амермканске ва8духопловне формације, 
које су са неколако стотина четворомо- 
тораца јуче три сата вршиле напад на 
Рим, задале су огрсмну штету. Између 
осталога су оогођене и дијелом разорене 
вграде које су свештене за вјеру и зна- 
ност, као н стамбеие четврти радчишгва, 
а нарочито бавилика Св. ЈЈореит, гроб- 
ље Верано, универвитетски град, бол- 
нички комолекс, поликлиннка и народне 
зграде у пренестинској и латинској аонм. 
До сада установљени број цнвилних 
жртава И8носн 176 мртвих и 1659 рање- 
них. За вријеме н посље напада је ста- 
новништво дало прммјер дисииплинова- 
ности и мира. Противавионска артиље- 
рвја је оборила 7 авиона, а ловци I. 
Ноћас су противници напали Напуљ и 
мања мјестз у Кампањи и Лацији. Шгета 
је била невнатна, а становништво је 
имало мало губитака.

Жестоки отпор и оороа која се разви- 
ла на сицнлијанском острву, навела је 
Черчила н Руввелта да потраже ваоби- 
лавним путем брзи и потребни успјех, 
пошто покушај инвааије није онмсо брао 
остварив као што су то они ззмишљали. 
Избацивање Италије иа рата постало |е 
ва Ачглосасе неотодиа потргба и први 
сигурни корак ка побједи, пзшто би од 
Игалије створнли стратсгијску баау за 
даљње иападе на еврооску тврђаву, слу- 
жившч се у исто врнјеме итзлијанском 
нндустргјои, радном снагом и пољопри- 
вредном проиаводњом.

Италнјански народ вна да цијен ’ у 
саој ДЈбина рз пониж ња и бнједе у 
иоји би Лондон и В)шингтон хтјели да 
га гурну. Без обанра ма туђе жеље и 
потребе нталијански карод зна такође

Блеф и јалове наде
У веа« к> борбдм, «ојд се сада взди 

на Исгочном фзонту изјављује Њемажа 
аваничиа агениија дословно: Тргбзће 
само неколико дана да цијели свијет 
в'дн како огр-мном блсфу су сви под- 
легли. Незријател, ’ а пропагачде говзри 
о пробојига, ктј: бзљшеаиии никзда 
ниесу ивзрцјили. иозад.ним губитцима, 
којн су празне изиишљотиче, Надаље 
вели нста биљешна Њемачке званичне 
агенције да посланица, коју су Р,звелт 
и -Јерчил упугили италијанском народу, 
покавује да Англоамериканци постају 
свјесни тога да мису у стању слзмити 
осовинске снаге војним сред лвчма, те 
стога гаје наде које су н>јвише нигле 
из страха.

Непријатељски губитци
Према њ«м1чком билтену од 16 јула 

непријатељ је ивгубио самп на сектору 
једне армије, у 24 сата, 250 борннх кола. 
Тсгз дана је непријатељ укупно изгубио 
530 борних кола и 49 апарата.

Токс-м напада на једаи њемачкн кон- 
вој обоЈено >е од стране противавион- 
ског оружја 7 непријатељских авиона, а 
изиад њемачке друг. х 14 апарата, док 
су њемачке подморнице потопнле 8бро- 
дова од укупно 51 000 тона и један 
траншортни једрењак.

17 јула на сектору Источнсг фзонта 
бољшевнци су изгубили 256 борних кола 
н 80 звиона. Непријатгљ је напзо ње- 
мачке полож’је сем Орјола и Бјелгорода 
и ма другим секторима Источнога фрок- 
та, пргтвормвшк борбу у праву свеоп- 
шту офанзиву на том фронту која га 
в:ћ зз прпа два дана врло скупо кошта, 
пошто су губитии у људству и матери- 
јзлу врло велик«. Заробљено ;е више 
хиљада бољшевичких војника. Непр>ја- 
те.1>, иако својом лажном пропагандом 
жели заслијепити свјетску јавнсст, није 
ни на ком мјест/ фронта забнљежио 
никакав напредак или продор. Свн на- 
оади на Кубањн, Доњецу и код Ор»јола 
имали су ва бољшевике лораано дејство.

18 јула је битка на источном фронту 
проширила и на јужни сектор, апи уз 
узалуднн напср нападача. који није по- 
стигао никакви успјех. Бзљшевицн су 
тај лан иагубглн 415 борнихкола н 127 
авиона.

Над њемзчким територијом оборено је 
12 авглосаскик апарата.

Лаке јединице њемачке ратне морнарн- 
це аапалиле су и потопвле на ширини 
холандска обале један непријатељски 
конгратоопиљеп.

да је историјски вадатак ИташЈе улога 
цивилнзације, у којој од вајкада пред- 
њачи у свијету и зато је стреман на све 
само не на то да се даде газити сд 
стране грабежљивсг странца, којн тражи 
у Италији као и у Африци хљеба зз 
своје оштре и неаа :итиве вубе.

Сваки маневар политичке нлн дипло- 
матске природе осуђен је унапред иа 
пропаст. Уосталом чак се и у Лондоку 
критикује Черчилову и Руввелтову по- 
сланицу, која ће ућм у историју као до- 
куменат срамоте и преваре, по којему су 
обојица мислили да се може доћн, врло 
јефтнно, до жељеког коиачног циља,

Међутнм италијански народ свакн дан 
јасније докззује своју одважност и своју 
челичну вољу одбраие,

Иста британска јавност и емглески 
новинарски кругови изложнли су критици 
маннфест, тврдећи да се тим хтјело на- 
вестн кталијански народ да положнору- 
ж!е. Ззправо — каже се даље — ревул- 
тат којн ће се постићи биће противан. 
Лист „Инвинг Стандард*  каже да је тзј 
докуменат требао да специфицира главне 
лнније постулка, које би Лондон и Ва- 
шингтон примјенили Италн.и у случају 
„часие*  капитулације. Овај манкфест - 
пише даље лист — не може иматн ефек- 
та на италијански народ, који ће по- 
ставити питање: Шта би се у том слу- 
чају догодило?*  Неиввјеснсст је увијек 
опасна. Стога ће — наставља лист — 
италијански народ изабрати борбу до 
крајњих граница могућности.

Лист „Цејлн Мејл*  лише са тиме у 
вевн да не се све оно што ће се учиии- 
ти према Игалији сматрати као први ко- 
рак и оримјер онога што савезници на- 
мјеравају подузети у Европи након аг- 
вршетка рата. Игалија одговара на по- 
сланицу - пише лист — све јачом и 
бољом одбраном Сицилнје.

ААЛИ
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КАРАКАНЈ АПДЏ*°3*

ГУВЕРНЕРОВ ОПРОШТАЈ 
ц ЦРШИОРСКИМ ПРЕШШШМА

Јуче у 19 чкова оаростно се Њ. Е. 
Гувериер Пнрцио Бчроли, у официрсксм 
дому, са вмсоким нталијанскгм гфици- 
рима и са углед^им личностима изцрно- 
горског јавног живота, на челу са Њ. 
Вис жопреосвешгенстзом Митрополитом 
црногорскс- фхморским г.Јоанитијем, ге- 
нералима гг. Г<>јчић*м,  Ђукановићем, По 
повићем и Мартиновићем, те директорима 
банака, школа иосталихјавмвхустанова.

Њ. Е. Гувернер опростио сесатоолнм 
ријечима: „Одлазкм, рекао је. алн Црну 
Гору носићу увијек у своме срцу!“ На- 
кон повдрава претставио је пртСЈтанм*  
новог Гувернера. „Нећу да исгичем ње- 
гову племениту фигуру. Дјела се броје, 
и дјела ће доказатн да негов одлаззк 
нећете ннштл м;ње жа.ччти него ли мо.1*

На гозор Њ. Екчленкије први је од- 
говорио До. Саво Радовкћ, захвтљујући 
се на топлој бриви што је водио ва ци- 
ј*ло  вријеме управљвња овом аемљом 
Затнм је говорно Митропотит, који је 
такође изавио захвалност иа очинско 
старање гојт ј; ген. Пирцио Бироли по 
иавмвао у свакој прилици Иаа тога је 
Гувернер хтио лично претставитн сваког 
појединца свом насљеднику, ооисуЈући 
дјелатиост и заслуге појединаца на струч- 
ном или политкчком пољу. На крају за- 
хвалмо се г. До. Новица Радовић са не- 
колико топлих опроштајиих ријечи. Уз 
чашу хладног пића и уз тооле поздраве 
разишло се друштво.

ДНЕВНЕ ВИЈЕСТИ
Декретом Њ. Е. Гувернера 

пенсионисаии су сљешћи бквши службе 
ници у војсци и жаидармерији бивше 
југословенске државе:
1) Официри:

ВЈошевић В. Милета, пјешадиски ка- 
петан II класе; Поповић М. Саво, пје- 
шадискн касетаи I класе; Вучинић Н. 
Марко, п.ешадиски поручник.
2) Подофицнри:

Божовић Т. Новица, жаидармериски 
водник III клас«; Ђуричић Н. Милош, 
жандармериски каплар; Ђу;ђчћ Велммвр, 
санитетски водвик 111 класе; Челебић П. 
Јовав, пјешадискн воднап; Машковаћ Р. 
Световар, инжињерскн варедник; Гарда- 
шевић М. Шпнро, артиљериски иаредннк; 
Михамловвћ М. Велиша, вавдухопловни 
наредник Ш класе; Ивановвћ Р. Стевам, 
санитетски водник 111 класе; Новмовић 
В. Машан, жандармериски поднаредшк, 
ЧелебкћЂ. Фнлип, жандармермскиваред- 
ниг; Рашопћћ Т. Радивоје, саивтетскм 
нареднмк; Драшковић К. Вуко, жавдар- 
мервски иаредник; Џефердановић Баћо, 
водннк Ш класе; Ивановмђ Р. Богпћ, 
жандармериски наредвик Ш класе; Дра- 
к/ловвћ В Ново, жаидармервски наред- 
вик; Милчђ Ђ. Петар, пјешадмскв водвик 
Ш класе; Изаиовић М. Милутин, пјеша- 
диски водник I класе; Радусиновмћ Р. 
Спасоје, ваздухопловии водввк II класе; 
Дуловић Н. Секуле, пјешадмски водммк 
III класе; Павићевић С. Влзгота, пјеша- 
дискн водвик III класе; Бецић Р. Вукосав, 
артиљериски водчмк И класе; Лакушвћ 
Н. Арсо. пјешадиски варедвмк; Главато- 
внђ И. Лазар, лјешадаски варедник; Ро- 
гошић Ж. Гаврвпо, взздухопловни водник 
III класе; Милошеваћ М. Сласоје, пјеша- 
диски водник III класе.
Чај аа цетињске госпође

Дона Акђела Пирцио Бироли позвала 
је у понедјељак лослије подне на ооро- 
штајнн чај већи број овдашњнх госпођа 
које су се у интимном расположењу дуже 
задржале.
Претставж аа дјецу

Даиас ће се у Краљ. парку одржати 
преТЈтава „Цјгч-ег позоришта*.  На про 
граму су: „Сан ученика", комачна оаерета 
у I чину од Н. Јовановећа; „Нова учи 
тељ“, шаљава игра у 1 чину од Удицксг 
.Јубил«)*,  коиедија у I чину од А. П 
Чехова. Почетах тачио у 18 часова. Ии- 
јеке снижене: 8. 6 и 4 лире.
Телеграфска веза са Хрватском

Цивилни комесарнјат иввјештава да је 
мзоеђу Црне Горе и Хрватске успостав- 
љега телеграфска веза. Свака ријеч се 
плаћа по 2 30 лира.

Читуља
| ЈОВАН ВУЈОВИЋ

бригадир

1 ДИМИТРИЈЕ НИКЧЕВИЋ
шгсар Великог Суда

У Јџгачкс,/ ллсшк свкјааллх нацпонамах жр- 
шаса, аоЈс аадошсолкраааа вамумиишчкеруге, 
са жадошћ!', данас ранстјдмо ■ ова два паша 
мучсннка.

11а дан 18. овос мјсссца >6нјсни су кс гасЈсдс 
на Љубоамљ!-, вудс ф, бсс нкакве вравивс и м аислеЗи ннкакво сно,пашлннааарасшосЈедноа 
Ол своЈнх арнЈашслз.


